
5352 F. t. 1. vedr. social pension m.v. 

Som konsekvens af, at reglerne om frakendelse af 
førtidspension foreslås ophævet, foreslås det, at reg- 
lerne om hvilende pension beskrives i en ny bestem- 
melse, § 44 a i lov om højeste, mellemste, forhøjet al- 
mindelig og almindelig førtidspension m.v. Kriterier- 
ne for, hvornår pensionen skal gøres hvilende efter 
gældende regler, ændres ikke med lovforslaget. 

Som konsekvens af forslaget om ophævelse af fra- 
kendelsesreglerne, foreslås det som noget nyt, at før- 
tidspension skal kunne gøres hvilende for borgere, der 
er tilkendt behovsbestemt førtidspension efter § 14, 
stk. 3, nr. 3. Forslaget medfører en harmonisering af 
reglerne om hvilende pension. 

Det foreslås, at kommunen fortsat ikke på eget ini- 
tiativ kan gøre retten til pension hvilende for personer 
over 60 år. 

Det foreslås præciseret, at kommunalbestyrelsens 
afgørelse om at gøre retten til pension hvilende er en 
afgørelse, der kan påklages i det almindelige klagesy- 
stem. 

2. Økonomiske og administrative konselcvenser for 
stat, kommuner og regioner 

Forslaget medfører ingen økonomiske eller admini- 
strative konsekvenser for regionerne. 

2.1. Bundfradrag på 30.000 kr. 

Et bundfradrag på 30.000 kr. i indtægten ved per- 
sonligt arbejde, der indgår i indtægtsgrundlaget for 
beregning af personlig tillægsprocent og pensionstil- 
læg, vil forøge den udbetalte pension m.v., hvis ar- 
bejdsindtægten medfører aftrapning af pensionsydel- 
seme. Aftrapningen starter efter gældende regler ved 
en indtægt ud over den offentlige pension på 16.600 
kr. (enlige, 2008-pris- og lønniveau (2008-pl)). 

En højere personlig tillægsprocent medfører større 
udbetaling af eventuel supplerende pensionsydelse, 
helbredstillæg og varmetillæg, der alle udbetales af- 
hængig af den personlige tillægsprocent. Derudover 
vil bundfradraget indebære, at nogle undgår eller får 
en mindre nedsættelse af pensionstillægget. Nedsæt- 
telsen af pensionstillægget begynder ved indtægter 
udover pensionen på 57.300 kr. (enlige, 2008-pl). 

Indførelsen af et bundfradrag skønnes at betyde 
merudgifter for staten og kommunerne til folkepensi- 
on m.v. på omkring 145 mio. kr. i 2008 (2008-pl) og 
på skønsmæssigt 290 mio. kr. årligt i årene derefter. I 
merudgiften indgår 5 mio. kr. i 2008 fordelt på per- 
sonlige tillæg med 3 mio. kr. og på varmetillæg med 2 
mio. kr. og i årene derefter 10 mio. kr. fordelt med 6 
mio. kr. på personlige tillæg og 4 mio. kr. på varmetil- 
læg. Heraf er der merudgifter for kommunerne på 2 

mio. kr. i 2008 og på 4 mio. kr. i 2009 og frem. Sta- 
tens merudgifter andrager 143 mio. kr. i 2008 og 286 
mio. kr. i 2009 og frem. 

Den præcise effekt på arbejdsudbuddet er vanskelig 
at skønne over, men det vurderes med nogen usikker- 
hed, at forslaget vil medføre en stigning i pensioni- 
sters arbejdsudbud svarende til en helårseffekt på om- 
kring 400 fuldtidsbeskæftigede. 

Et bundfradrag ved indtægtsopgørelsen vil medføre 
en vis administrativ lempelse for kommunerne, da 
færre pensionister vil få omregnet pensionen i løbet af 
et år. På den anden side adskiller et fradrag ved ind- 
tægtsopgørelsen, der er knyttet til kalenderåret sig fra 
de beregningsfradrag, der i øvrigt indgår ved fastsæt- 
telsen af pensionen på grundlag af et givent indtægts- 
grundlag. Dette kan medføre en vis øget administrativ 
belastning. Samlet set vil der formentlig ikke blive 
tale om ændring i den administrative belastning af 
kommunerne eller staten. 

2.2. Nedsættelse af beskæftigelseskravet ved opsat 
pension til 1.000 timer 

Opsat pension er i praksis målrettet personer, der 
kan og ønsker at arbejde relativt meget. Jo mindre 
man arbejder, jo mindre vil incitamentet være til at 
vælge opsat pension. Det skyldes, at nedsættelsen af 
folkepensionen på grund af indtægtsregulering er 
mindre ved en begrænset arbejdsindkomst. Den pen- 
sion man mister her nu ved at opsætte pensionen - 
mod at få en større pension senere -  bliver derved 
større. 

Forslaget indebærer, at de, der i dag arbejder mel- 
lem 1.000 timer og 1.500 timer, vil kunne vælge at op- 
sætte folkepensionen, og ikke kun de, der arbejder 
mere end 1 :500 timer. 

Opsat pension indebærer på kort sigt ophør af udbe- 
taling af pension mod merudgifter til ventetillæg, når 
opsætningsperioden afsluttes. De samlede økonomi- 
ske konsekvenser af forslaget er afhængige af en ræk- 
ke forudsætninger om, hvad pensionen ville have væ- 
ret i opsætningsperioden, hvor lang denne er, og af 
hvad udgifterne til ventetillæg bliver i pensionistens 
restlevetid -  og hvor lang restlevetiden de facto er. 

På kort og mellemlang sigt vil forslaget indebære 
betalingsforskydninger som følge af, at antallet af per- 
soner på opsat pension i en periode overstiger antallet 
af pensionister med ventetillæg. Det skønnes med be- 
tydelighed usikkerhed, at forbedringen af ordningen 
på lang sigt vil indebære netto merudgifter på i stør- 
relsesordenen 20 mio. kr. 

Det er med en betydelig usikkerhed skønnet, at en 
reduktion af beskæftigelseskravet til l. 000 timer årligt 


